1

令和６年度 第５回放課後児童クラブのあり方検討委員会 会議要旨

日 時  令和６年（2024 年） ８月 27 日（火）9:56～11：12

場 所  庁舎 2 階 2-4,5,6 会議室

出席者  委員会：今吉会長、中川委員、吉村委員、中村委員、井寺委員、佐方委員、松本委員、

一野委員、江口様（代理）、渕上様（代理）中城委員、中川委員

益城町：こども未来課 吉住課長、江崎係長、山田主査

総務課 福住主査（記）

欠席者  委員会：佐方委員

◆ 概要

 開会

 会長あいさつ

 議事の公開について（審議）

➢ 傍聴者１名。

➢ 後日議事録を会議要旨の形で町 HP にて公開。

 議事

(1) 放課後児童クラブのあり方検討答申（素案）について（説明・審議）

⚫ 事務局）資料「放課後児童クラブのあり方検討について（答申）（素案）」を用いて説明。

⚫ 答申の付帯意見には、放課後子ども教室との一体型実施についての内容も追加。国が推進

している事業であるため。

⚫ 委員よりいただいたご意見をもとに事務局にて答申案の修正を行う。

(2) 学校区ごとの放課後児童クラブの運営方法見直しについて（説明）

⚫ 事務局）資料「第５回 放課後児童クラブのあり方検討委員会」、「放課後児童クラブの運

営方法見直しにおける要望調査票」を用いて説明。

⚫ 学校区ごとに臨時の保護者会等を開催し、令和７年４月以降の学校区ごとの方針を、９

月末を目途に決定いただく。

⚫ 委託を希望するクラブがある場合、令和７年４月からの移行に向け、仕様書の作成、プロポ

ーザルなど準備を進める。

 閉会

以上